Республика  Калмыкия
Первомайское сельское муниципальное образование
Республики Калмыкия

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» февраля 2022 года                                     №9                                        п.Первомайский

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере торговой деятельности  на территории  Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия»

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  Уставом Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере торговой деятельности на территории  Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия , согласно приложению.
2.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Первомайского сельского муниципального  образования РК в сети Интернет:  http://первомайское-смо.рф .
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Первомайского  сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)                              В.Д. Санджиев

Приложение
к постановлению администрации
Первомайского сельского  муниципального образования Республики Калмыкия
от 24.02.2022 года №9

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального контроля в сфере торговой деятельности на территории Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

1.Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального контроля в сфере торговой деятельности на территории Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (далее по тексту – Администрация ).
 2.Целью программы является: предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований действующего законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами; создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов; снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
3.Задачами программы являются: укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, путем активизации профилактической деятельности; выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований действующего законодательства;
повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

4.Муниципальный контроль в области торговой деятельности

Предметом муниципального контроля в области торговой деятельности является проверка соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований в области торговой деятельности на территории Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия .
При осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности Администрация Первомайского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия руководствуется постановлением Администрации Первомайского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 28.09.2018г. № 22 «Об утверждении Положения  о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Первомайского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия ».
К числу основных требований к размещению торговых объектов, установленных указанными муниципальными правовыми актами, относятся:
соответствие места фактического размещения владельцем нестационарного торгового объекта месту, определенному Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Первомайского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
В 2021 году проверки в рамках осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности не проводились в связи с отсутствием оснований, установленных статьей 10 Федерального закона от 26.12.2008          № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

5. План мероприятий по профилактике нарушений на 2022 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации мероприятия

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Первомайского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, в сфере торговой деятельности, в сфере жилищных отношений а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	Ведущий специалист администрации, ответственный за размещение информации на сайте
	в течение года
(по мере необходимости)

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	в течение года
 (по мере необходимости)

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления деятельности  муниципального контроля в сфере благоустройства, жилищных отношений и торговой деятельности, размещение на официальном сайте администрации    поселения в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	в течение года
 (по мере необходимости)

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	в течение года
 (по мере необходимости)

	5.
	Организация и проведение специальных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено порядками организации и осуществления муниципального контроля
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	в течение года
(по мере необходимости)

6. Отчетные показатели реализации программы
Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом программы профилактики нарушений по итогам календарного года с учетом достижения целей программы профилактики нарушений в указанной программе устанавливаются отчетные показатели:

	N п/п
	Отчетные показатели
	Отчетные данные

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1.
	Наличие информации, обязательной к размещению, на официальном сайте органа муниципального контроля
	%
	%
	%